Foi apresentado PIA-Projeto de Intervenção Ambiental com Censo Florestal, elaborados pela engenheira
florestal Simone Gonçalves de Oliveira, CREA MG 384.381 e ART N° MG 20231861767 e pelo engenheiro
agrícola Carlito Fialho de Carvalho, CREA 73.357 e ART 20231864852.

 

Taxa de Expediente: Valor R$ 664,87 (Seiscentos e sessenta e quatro reais e  oitenta e sete
centavos  centavos).

Taxa florestal(lenha nativa): Valor R$ 436,18 (Quatrocentos e trinta e seis reais  e dezoito centavos).

Taxa florestal(madeira nativa): Valor R$ 2.837,71 (Dois mil oitocentos e trinta e sete reais e setenta e um
centavos centavos).

 

5.1 Das eventuais restrições ambientais:

 

- Vulnerabilidade natural: Baixa e Muito Baixa

-  Risco a Erosão: Muito Baixo

- Prioridade para conservação da flora: Muito Baixa

- Prioridade para conservação conforme o mapa de áreas prioritárias da Biodiversitas:

[...]

Me posiciono favorável ao deferimento  da intervenção em 8,000  hectares de pastagens através do corte de
120 árvores nativas  na Fazenda Salitre, localizada no município de Serra do Salitre.. 

 

9.MEDIDAS COMPENSATÓRIAS

 

10.REPOSIÇÃO FLORESTAL

Valor R$ 3.497,90 ( Três mil quatrocentos e noventa e sete reais e noventa centavos).

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

( x ) Recolhimento a conta de arrecadação de reposição florestal

( ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

( ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas